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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je hra Mariana Pinedová, kterou napsal F. G. Lorca,

nejvýznamnější španělský dramatik a básník 20. století. Má práce je rozdělena na

dvě hlavní části.

V první teoreticko-historické části je stručně představen život autora a prostředí, které

silně ovlivnilo jeho tvorbu a jeho motivace k napsání dramatických děl. V této části je

také stručně shrnuto historicko-politické zázemí v souvislosti s přímým vlivem na jeho

tvorbu. Dále zde chci nastínit situaci, která se stala podkladem pro dějový vývoj

hlavní postavy celého díla, historickou postavu Mariany Pinedové a její osud, ne pří-

liš odlišný od osudu samotného autora.

Z mého pohledu na sled událostí je třeba zmínit peripetie kolem prvního uvedení hry

v divadle Goya v Barceloně. Tato část také odůvodňuje mé další kroky v praktickém

zpracování Mariany Pinedové, hlavní postavy děje hry.

Druhá část mé práce se zaměřila na odhalení a popsání psychologické stránky jed-

notlivých dramatických postav v rámci zasazení do děje, jejich motivaci, rozbor jmen

a uvedených symbolů. Stručně zde nastiňuji dějovou linku dramatu a rozbor někte-

rých situací a jejich následků. Následně přicházím k vlastní koncepci barev, tvarů,

návrhů kostýmů i atmosféry dramatické hry. Na závěr mé diplomové práce přikládám

varianty obrazových návrhů kostýmového řešení, jeho vývoj v dějové lince, jeho

proměny a chci upozornit na důležitost a nezbytnost kostýmů v celkovém vyznění hry

na diváka.

Klíčová slova: Mariana Pinedová, F.G. Lorca, dramatický kostým

Abstract

The topic of my thesis is a play Mariana Pined, written by F.G. Lorca, the most signif-

icant Spanish dramatist and poet of the 20th century. My thesis is divided into two

main parts.

The first theoretically historic part briefly introduces author’s live and surroundings

that strongly influenced his work and his motivation for writing dramas. This part also

shortly summarises the historical and political background in context with its direct in-

fluence on his work. In addition, I would like to outline the situation, which became

the foundation for story development of the main character, historical figure Mariana

Pined and her faith, not dissimilar to the faith of the author.

From my perspective on the sequence of events, it is necessary to mention the peri-

peteia behind the first induction of the play to the Goya theatre in Barcelona. This

part also justifies my next steps in the practical adaptation of Mariana Pined, the

main character.

The second part of my thesis focuses on the revelation and description of the psy-

chological profile of the individual characters with regards to their meaning in the plot,

their motivation and analysis of names and presented symbols. I briefly sketch the

plot of the drama and breakdown some situations and their consequences. Subse-

quently I come to my own concept of colours, shapes, costume designs and the at-

mosphere. Eventually I attach varieties of visual propositions of the costume solution,

its development with respect to the storyline, its transformation and I would like to

bring attention to the importance and necessity of costumes in the overall viewer’s

experience.

Key words: Mariana Pineda, F.G. Lorca, dramatic costume

OBSAH

Úvod ....................................................................................................................... 1
I. Teoretická část

1. Představení autora a vlivy na jeho dramatickou tvorbu .................................. 2
1.1. Divadelní tvorba, první etapa ................................................................ 4
1.2. Generace '27 nebo také Generace Diktatury ........................................ 5
1.3. Divadelní zkušenosti ............................................................................. 6
1.4. Lorcova nevyjasněná smrt .................................................................... 7
1.5. Mariana Pineda ..................................................................................... 7

2. První uvedení inscenace .............................................................................. 10
2.1. O hře Mariana Pinedová ..................................................................... 10
2.2. Podobnost dramatikova s Marianou .................................................... 10
2.3. První uvedení Mariany Pinedové v Čechách ...................................... 11

II. Praktická část
1. Divadelní hra Mariana Pinedová a představení postav ................................ 14
2. Analýza a rozbor dramatu ............................................................................ 21

2.1. Význam jmen ...................................................................................... 21
2.2. Témata děl .......................................................................................... 23
2.3. Lorca a ženy ....................................................................................... 24
2.4. Barvy ................................................................................................... 26
2.5. Postavy ............................................................................................... 28

3. Kostým Mariany ............................................................................................ 34
3.1. Významové prvky kostýmu ................................................................. 38
3.2. Vývoj dramatického kostýmu .............................................................. 41

Závěr .................................................................................................................... 54
Seznam použité literatury ..................................................................................... 55
Obrazová Příloha .................................................................................................. 57

1

ÚVOD

Tématem předložené magisterské práce je komplexní kostýmní řešení navržené

k divadelní hře Mariana Pinedová dramatika Federica Garcíi Lorcy. Lidová

romance o třech obrazech s názvem Mariana Pinedová vznikla v období jeho rané

tvorby, která byla ovlivněna folklórem, cikánskými zpěvy a baladami, zpívanými

prostým lidem na venkově, kde se rád pohyboval a odkud čerpal inspiraci pro

velká dramatická díla.

Práce na této divadelní hře mi přiblížila jeho jedinečný, privátní pohled na svět,

snažila jsem se co nejvíce pochopit dramatikovy vize, představy, emoce a smysl

chování jeho postav a jejich poselství. Hra je psána ve verších, které mistrně do

češtiny přeložil Lorcův velký obdivovatel Lumír Čivrný.

Domnívám se, že je třeba pro současného diváka pochopit okolnosti vzniku tohoto

díla, věřím, že je to velmi důležité pro správné vnímání a porozumění textu a jeho

vlivu na současného člověka. Snažila jsem se prostudovat jeho rodinné zázemí,

tvůrčí klima doby, vývoj jeho vlastní tvorby, kde získával inspiraci a co ho

motivovalo v přístupu k jednotlivým postavám děje v souvislosti s historicko-

politickými okolnostmi. Hledala jsem vysvětlení některých znaků, které dnes již

nepoužíváme, což je způsobeno i tím, že žijeme v jiném století a nežijeme v

bývalé katolické a monarchické velmoci.

Dále jsem se snažila přenést tyto poznatky do současného estetického i

dramatického vnímání kostýmu. Sledovala jsem podrobně psychologii

dramatických postav, jejich vývoj a motivace a následně je zpracovala do

celkového konceptu práce. Chtěla jsem poukázat i na současnost a poslání hry

v tom smyslu, že je třeba nezrazovat svoje přesvědčení a jít si za ideály, i když to

stojí vždycky velké oběti. To platí nejen pro osud hrdinky divadelní hry Mariany

Pinedové, ale hlavně pro osud velkého španělského dramatika - Federica G.

Lorcu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Představení autora a vlivy na jeho dramatickou tvorbu

„Ne, zbavit děti cti je příliš krutá cena!

Mé děti ponesou mé jméno jako luna jasné

a budou vedeny i v tmách tím odleskem,

jenž ani po letech jim v tváři neuhasne.

Kdybych teď zradila, šeptal by po Granadě

v setmělých uličkách mé jméno jenom strach.“ 1

Významné osobnosti svým dílem, nadáním i pokorou ovlivňují současníky i

následovníky a svou tvorbou přibližují divákům osudy, atmosféru a příběhy své

země. Federico García Lorca (dále také FGL ) je dramatikem svého kraje, své

rodné Andalusie, jeho tvorba vycházející z oblasti nejjižnější provincie Španělska

a stále udivuje, baví a inspiruje diváky. V každé složce umělecké činnosti tohoto

umělce hraje rodina a zázemí velmi významnou roli, kterou ve své tvorbě

zaznamenal po dobu dospívání i v období jeho krátké zralosti.

FGL je nejvýznamnější španělský dramatik a básník 20. století a jeho tvorba

ovlivňuje a inspiruje svou osudovostí, horoucí láskou a lyrikou celé generace

umělců.

Vybrala jsem si Lorcu, protože mě bytostně oslovuje. Jeho témata neřeší povrchní

starosti všedních dnů, on řeší mýty zakopané hluboko v člověku. Brnkají na strunu

jako pohádky s jednoduchým dějem, ale s velkým poselstvím. Člověk už je slyšel

několikrát, ale stále si je znovu a znovu chce vyslechnout a těší se na ně. Jsou to

základní příběhy, které se opakují v čase a Lorca je oživuje s velkou fatálností, a

přitom s lehkostí. Jeho hra Mariana Pinedová, kterou jsem si vybrala, má

jednoduchý příběh, pravdivý a hluboký, a tím nás stále oslovuje.

FGL se narodil se 5. června 1898 v městečku Fuente Vaqueros nedaleko

Granady. Lorcova rodina byla celkově umělecky založena, dědeček i strýcové hráli

na klavír, kytaru, flamenco. Rodiče byli zaopatřeni, vyrůstal v rodině se čtyřmi

1

[…]


Proměnou prochází také maska, už nemá růži na lících a rtech. Zbyla jí jen bílá

tvář a černé kruhy pod očima, které se jí prohloubily. Má zabělena ústa, jako by je

chtěla ukrýt, že je vůbec nemá. Dodává si tím sebevědomí, aby nic neprozradila, a

aby se neprořekla. Tmavé stíny pod očima se prohloubily, protože se prohloubilo

její zoufalství.
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OBRÁZEK 8:PŘÍCHOD DO KLÁŠTERA

8. Osmá důležitá situace, která je významným hybatelem děje, je střetnutí

Pedrosy a Mariany v klášteře. Mariana ví o ortelu, který nad ní byl vyřčen, čeká

opuštěna v klášteře a doufá, že mu ještě unikne, že jí opravdu nezabijí, že má

ještě možnost se ubránit. Pedrosa jí jasně připomene, že už staví oprátku, a že na

ni smrt čeká ještě tento večer. To Marianu šokuje. Cítí se bezmocná, zbývá jí jen

věřit, sama z kláštera uniknout nemůže, čeká na svou záchranu, dovolává se své

lásky, že ji její milý Don Pedro vysvobodí.

Po Pedrosových krutých slovech už ve skrytu duše tuší, že zemře, nechce si to

připustit, ale zlomí to v ní její sílu. Nepodlehne přesvědčování, aby prozradila

spiklence, a nechce to přiznat před svým nepřítelem. Chce být silná, ale divák ví,

že se to předstírá velmi těžce, ustát sama zraněna takovou situaci. Pomáhá si

kostýmem, obvazuje si jej kolem těla, upevňuje si jej blíže, vytvoří jeho další

podobu bližší k šatům. Příze si omotává kolem krku, je to technická potřeba, aby

šaty držely na těle, ale i psychologická, je spoutaná, zase ji něco škrtí. Má

červenou stuhu kolem krku – to je jasný prvek, sváže si jím i vlasy. Celá se schoulí

do sebe.
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OBRÁZEK 9: PROVIZORNÍ ZAVÁZÁNÍ KOSTÝMU

9. Závěrečná významná dramatická situace vyvstává z poslední návštěvy

v klášteře. Fernando, který ji nadevše miluje, přichází a prosí ji, aby se zachránila.

Navrhuje východisko ze situace, nabízí jí společný život a svoji lásku, ale Mariana

je zahleděná jen do svého vlastního zraněného nitra. Nevidí v této chvíli jiného

muže, neumí si přestavit jiný život. Nepřijímá už žádnou nabídku z vnějšího světa,

propadla do svých myšlenek, na konci prohlásí, že ho nepoznává. Lorca se tímto

snažil podpořit ono nejasné delirium před vlastní očekávanou smrtí. Tato situace

je silná v momentě, kdy vejde Fernando, a Mariana zatím čeká Pedra, zmateně ho

volá a nevěří, že nepřichází.

Celý rozhovor s Fernandem poté už je jen jakoby v mlze, Mariana se modlí tiše

s růžencem, který je vytvořen ze stejných barevných přízí, jako jsou použity na

dotvoření kostýmu. Růženec si vytvoří sama pomocí uzlů na provázcích a modlí

se k Bohu, posunuje podle počtu proseb, pomalu se jím obtáčí, spojuje ji s jejími

tužbami a neuskutečněným přáním. Už neví, kde se nachází ona (čili její kostým),

a kde je růženec, stává se její součástí. (Obalí se svou vírou), asi i pro vlastní

bezpečí, aby neztrácela odvahu. Její obličej je stále bílý a hluboké černé stíny
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zdůrazňují její stav, ale už nechce plakat, chce být svobodná a rozhodnutá. Maska

v tomto ohledu podporuje psychické rozpoložení postavy. Mariana odchází na

smrt, ale věří, že to není zbytečné, že svou odvahou inspiruje. Chce stát hrdě i

přes všechna její úskalí.

OBRÁZEK 10: MODLITBY
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ZÁVĚR

V závěru bych chtěla poděkovat za příležitost a zkušenosti, kterou jsem získala na

základě mé diplomové práce a mohla jsem se zabývat na první pohled dílem

méně známým, ale autorem velmi uznávaným, dílem, které má dle mého názoru

nezastupitelnou roli ve vývoji rané tvorby dramatika Federica Garcíi Lorcy.

Vlastní zpracování hry o Marianě Pinedové a seznámení se s Lorcovým dramatem

bylo pro mě velmi přínosné a obohacující. V první polovině mé práce jsem se

zabývala pochopením tohoto nevšedního dramatika, jeho díla, básnického i

dramatického, soudobých problémů a životních inspirací. Zabývala jsem se také

jeho nejvýraznějšími znaky, a to používáním a popisováním ženských hrdinek. Po

seznámení se s předchozími realizacemi divadelní hry jsem se rozhodla pro

odlišný kostýmní výraz, než jak bylo pro tuto hru používáno.

Výše uvedená divadelní hra se v naší zemi velmi málo hrála, pouze čtyřikrát, asi

pro svůj výrazný lyrismus, a proto jsem použila méně historických tendencí a

přiklonila se k více osobnímu a dramatickému přístupu k hlavní postavě. Volila

jsem velmi výrazné prvky jak činnosti - vyšívání, barvení červenou, tak kostýmní

změny dramatické osoby, z jemných šatů do kostýmního objektu vytvořeného

z přízí. Postupovala jsem se záměrem niternějšího komunikování s divákem.

Jako stěžejní kostým práce mi vyšel dramatický kostým hlavní hrdinky. Podle textu

je skrze optiku hlavní postavy nahlíženo na vedlejší postavy, a právě proto se

kostým hlavní postavy velmi liší, proměňuje se a vyvíjí. Vedlejší dramatické

postavy jsou zpracovány jednotně, aby se stále s hlavní postavou konfrontovaly.

Na závěr práce přikládám kostýmové návrhy dramatických postav.
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