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F.G. Lorca : MARIANA PINEDOVÁ

/ komplexní kostýmní řešení - Lenka Kristiánová/

Posluchačka a autorka práce Lenka Kristiánová se v teoretické části zabývala životem F.G.Lorcy, jeho

divadelní tvorbou, podobností jeho osudu vzhledem k hlavní hrdince dramatu, ale i vlivem doby a

souvisejícími přátelskými a uměleckými vazbami. Zmiňuje se také o několika málo uvedeních Mariany

Pinedové v českých divadlech. Za podstatnější a zajímavější však považuji druhou část teoretické

práce, kde se snaží o vlastní analýzu hry a přes svou poměrně zajímavou koncepci se dostává k řešení

a popisu jednotlivých dramatických situací a z toho vyplývajícího výtvarného řešení.

Za jednu z nejzásadnějších věcí považuje symboliku barev, kterou používá s ohledem na důležitý

moment své koncepce. Je jím nahlížení všech dramatických postav přes postavu, její vnitřní svět a

očima hlavní hrdinky Mariany. Na tomto místě musím konstatovat, že v mnohém je autorčino řešení

zajímavé, novátorské a nepostrádající v její koncepci logiku. Někdy mně však připadá, že mnoho

dramatických postav je tímto řešením velmi zjednodušených, ve svém tvaru a barevnosti se

minimálně odlišujících. Svět mužů a některých ženských postav je pouze v černé barvě a základním,

detailem neozvláštněném, jednotném tvaru kostýmů. V případě Dona Pedra a Pedrosy je tento fakt

poněkud zarážející. Dva naprosté protipóly, navíc vnímané Marianou a přes její postavu

interpretované divákovi, mně připadají nedořešené a myslím, že na autorkou avizovaném

potemnělém jevišti, by byli dokonce nerozeznatelní. V případě Fernanda a Dona Pedra chápu

podobnost siluet a jednoduchost kostýmu, ale alespoň nepatrný posun od černé k šedi by zcela jistě

pomohl v jejich odlišení a nepatrnému náznaku poněkud jiného charakteru a typu.

Čistá bílá barva obou sester v bílém prostoru a bez sebemenší odlišnosti v detailu mně připadá

schématická a zdá se mi, že přináší v autorkou zvolené symbolice poněkud matoucí informaci. Fakt,

že kostýmy jsou v základním tvaru totožné, klade zásadní úkol pro zvolenou barevnost i detail.

V materiálech tento požadavek posluchačka neopomíjí.

Dramatická postava Mariany je v jediném kostýmu tělové barvy a s červenou barvou příze a šňůr,

které si sama na sobě stahuje, motá, povoluje, upravuje, ničí, zdobí a tvaruje, sebepoškozuje se,

vyšívá si jizvy a při barvení způsobuje skvrny a rány. Na tomto místě mám již trochu obavy z jistého

stereotypu a po určité době představení i nežádoucí předvídatelnost u diváků. Diplomantka ale pro

tyto všechny proměny kostýmu vychází důsledně z jednotlivých dramatických situací i autorova textu,

které režijně i výtvarně řeší. Sama poznamenává, že zvolila experiment v rámci vývoje kostýmu, který

reflektuje duši hlavní postavy. Stejný systém dodržuje i ve vývoji líčení – masky.

Přes některé připomínky mně tato práce připadá podnětná a vymykající se častému pouze

historizujícímu řešení kostýmních výprav Lorcovy Mariany Pinedové.

Proto tuto práci doporučuji k obhajobě a předpokládám, že odpovědi na některé mé pochybnosti a

námitky dostanu při samotné ústní zkoušce.

V Praze 10.1.2016 prof. Jana Zbořilová